
77
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 17 de Março de 2015.

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 
002-N, de 11 de março de 
2015.

A Diretora - Presidente 
do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural - Incaper, 
Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 11, da Lei Complementar nº 
194, de 04/12/2000, bem como 
para a consecução dos objetivos 
constantes do Convênio de 
Cooperação Técnico Cientifico nº 
024, publicado no D.O.E em 27 de 
novembro de 2013, celebrado com 
a FUNDAGRES, com observância 
aos princípios constitucionais que 
regem a atuação da Administração 
Pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar  a Comissão 
Permanente de Licitação e Pregão 
do Incaper, instituída pela IS nº 
070-P de 05 de março de 2015, 
publicada no DIO/ES em 06 
de março de 2015, a realizar 
e conduzir os procedimentos 
licitatórios referentes às 
aquisições e/ou contratações 
vinculadas à Carta Convite 
M C T I / F I N E P / E M B R A P A /
AT - OEPAS - 01/2013 - 
CONVÊNIO, publicada no DOU 
de nº 249 de 24 de dezembro de 
2013 para execução do projeto 
intitulado “ Recuperação e 
Ampliação da Infraestrutura 
para Apoio aos Projetos de 
Pesquisa Agropecuária e 
Desenvolvimento Tecnológico 
do Incaper”, tendo o Incaper 
como participe EXECUTOR.

Art. 2º - As aquisições e/ou 
contratações obrigatoriamente 
deverão observar as cláusulas que 
regem o Convênio, bem como as 
legislações que tratam da matéria 
e aplicáveis à Administração 
Pública.

Art. 3º Esta Instrução de 
Serviço entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Letícia Toniato Simões

Diretora Presidente
Protocolo 136618

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 
073-P, de 11 de março de 2015.

A Diretora-Presidente 
do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural - Incaper, 
Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 
11 da Lei Complementar 194, de 
04/12/2000,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, na forma do 
Art. 52 da Lei Complementar 
46/94, o servidor público efetivo 
José Moreira André Neto, 
número funcional 2820706, 
para exercer a função gratificada 
de chefe do Departamento 
Financeiro, no período de 09 a 23 
de março de 2015, por motivo de 
férias do titular.

ART. 2° - Esta Instrução de Serviço 
tem seus efeitos retroativos a 09 
de março de 2015.

LETÍCIA TONIATO SIMÕES
Diretora-Presidente

Protocolo 136620

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -

Departamento Estadual de 
Trânsito   -  DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P 
N° 830, DE 13 DE MARÇO DE 
2015.

O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das 
atribuições que lhe confere o 
artigo 7º, inciso I, alínea “a” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
publicado em 28/12/01, e o artigo 
5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02.

RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com 
o Art. 61, alínea “a” da Lei 
Complementar 46/94, WILMAR 
SOARES DA SILVA, do cargo 
comissionado de Chefe de Divisão 
de Licenciamento, da CIRETRAN 
de Afonso Cláudio, Ref. DC - 05.

Vitória, 13 de março de 2015.

FABIANO CONTARATO
Diretor Geral do DETRAN-ES

Protocolo 136496

INTRUÇÃO DE SERVIÇO N nº 
05/2015, DE 16 DE MARÇO DE 
2015.

O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DETRAN/
ES, no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “c” do inciso I 
do art. 70 do Decreto no 4.593-
N, de 28/01/00, publicado em 
28/12/2001,
CONSIDERANDO a necessidade 
de alterar o § 1º, do artigo 7º da 
Instrução de Serviço N nº 61, de 
15 de fevereiro de 2012, publica-
da no DIO-ES de 25 de novembro 
de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º. O § 1º, do artigo 7º da 
Instrução de Serviço N nº 61, de 
25 de novembro de 2014, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“§ 1o O processo será submetido 
à análise de um dos membros da 
Comissão Julgadora da Defesa 
Prévia de Penalidades sobre a 
Habilitação, que após delibera-
ção e votação pelos membros 
da Comissão será homologado 
pelo seu respectivo Presidente, 
nomeado pelo Diretor Geral do 
DETRAN/ES.”

Art. 2º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Vitória, 16 de março de 2015

Fabiano Contarato
Diretor Geral do DETRAN/ES

Protocolo 136565

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P DE 
Nº 836, DE 16 DE MARÇO DE 
2015.

O DIRETOR GERAL DO DETRAN 
ES, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 7º, inciso I, 
alínea “e” do Decreto nº 4.593 
de 28/01/2000, republicado em 
28/12/2001.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Instrução 
de serviço P de nº 826, de 13 
de março de 2015, publicado no 
DIO em, 16 de março de 2015. 
(Protocolo nº 136368)

Vitória, 16 de março de 2015.

Fabiano Contarato
Diretora Geral - DETRAN ES

Protocolo 136579

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P DE 
Nº 837, DE 16 DE MARÇO DE 
2015.

O DIRETOR GERAL DO DETRAN 
ES, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 7º, inciso I, 
alínea “e” do Decreto nº 4.593 
de 28/01/2000, republicado em 
28/12/2001.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Instrução 
de serviço P de nº 624, de 27 de 
fevereiro de 2015, publicado no 
DIO em, 03 de março de 2015. 
(Protocolo nº 133184)

Vitória, 16 de março de 2015.

Fabiano Contarato
Diretora Geral - DETRAN ES

Protocolo 136584

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P DE 
Nº 838, DE 16 DE MARÇO DE 
2015.

O DIRETOR GERAL DO DETRAN 
ES, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 7º, inciso I, 
alínea “e” do Decreto nº 4.593 
de 28/01/2000, republicado em 
28/12/2001.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Instrução 
de serviço P de nº 806, de 13 
de março de 2015, publicado no 
DIO em, 16 de março de 2015. 
(Protocolo nº 136360)

Vitória, 16 de março de 2015.

Fabiano Contarato
Diretora Geral - DETRAN ES

Protocolo 136585

RESUMO DE TERMO DE 
CREDENCIAMENTO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DE ESCOLARES.

OBJETO: Credenciamento de 
WENIO ALVES DOS SANTOS, 
CPF n°: 884.983.445-49.  Registro 
N° 0827/54.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº 69265046.

VIGÊNCIA: De 04 de Março de 
2015 a 27 de Janeiro de 2020.

Vitória, 09 de Março de 2015.

CARLOS PLANTICKOW 
GAUDIO

Diretor de Habilitação e de 
Veículos DETRAN-ES

Protocolo 136633

RESUMO DE TERMO DE 
CREDENCIAMENTO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DE ESCOLARES.

OBJETO: Credenciamento 
de NERILDO DOS SANTOS 
LOYOLA, CPF n°: 772.655.137-
20 Registro N° 0506/57.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº 69387109.

VIGÊNCIA: De 26 de Fevereiro de 
2015 a 11 de Dezembro de 2019.

Vitória, 09 de Março de 2015.

CARLOS PLANTICKOW 
GAUDIO

Diretor de Habilitação e de 
Veículos DETRAN-ES

Protocolo 136636

RESUMO DE TERMO DE 
CREDENCIAMENTO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DE ESCOLARES.

OBJETO: Credenciamento de 
NARELUZA XAVIER TAGARRO 
LIMA, CPF n°: 054.502.247-96 
Registro N° 2242/54.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº 69277010.

VIGÊNCIA: De 05 de Março de 
2015 a 03 de Outubro de 2019.

Vitória, 09 de Março de 2015.

CARLOS PLANTICKOW 
GAUDIO

Diretor de Habilitação e de 
Veículos DETRAN-ES

Protocolo 136641

leila.aragao
Realce


